
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Servizio Economato e 
Cassa

Tipo materia Lavori, servizi e 
forniture

Materia Servizi

Sotto Materia ALTRO

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Concessione 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00749  del 14/06/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 107

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 107/DIR/2024/00802

OGGETTO: CIG: B214F20007 Affidamento diretto in Concessione – ai sensi dell’art. 
50 lett. b) del servizio di gestione e installazione di distributori automatici per alimenti 
e bevande per il N.U.E. (Numero Unico di Emergenza della Protezione civile) presso 
l’Aereoporto Gino Lisa di Foggia . Aggiudicazione del servizio.

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 14/06/2024, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE

 
Sulla base dell’istruttoria espletata dal responsabile P.O. dott.ssa Isabella 
Piemontese  dal quale riceve la seguente relazione: 
 
VISTI:
• il D.Lgs. n. 165/2001 e la L.R. n. 7/1997 in materia di ripartizione delle competenze 
tra gli organi di direzione politica e la dirigenza; 
• il D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. e il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 in materia di trattamento dei dati personali; 
• L’art. 32 della L. n. 69/2009 sull’obbligo di pubblicazione sui siti informativi di atti e 
provvedimenti amministrativi; 
• gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs. n. 
82/2005 in materia di documenti informatici; 
• la legge regionale n. 15/2008 “Principi e linee guida in materia di trasparenza 
dell'attività amministrativa nella Regione Puglia”; 
•  il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 recante l’adozione del modello organizzativo “MAIA 
2.0"; 
• il D.P.G.R. n. 263 del 10/08/2021 recante la definizione delle Sezioni di Dipartimento 
e delle relative funzioni in attuazione del modello Organizzativo “MAIA 2.0”; 
• la D.G.R. n. 1576/2021 con cui viene nominato Dirigente della Sezione 
Provveditorato Economato il dott. Francesco Fabio Plantamura il cui incarico decorre 
dal 01/11/2021; 
• la LEGGE REGIONALE 29 dicembre 2022, n. 37 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio di previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia - 
legge di stabilità regionale 2024”; 
• la LEGGE REGIONALE 29 dicembre 2023, n. 38 “Bilancio di previsione per 
l'esercizio finanziario 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia”; 
• la D.G.R. n. 18 del 22/01/2024 Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento 
e Bilancio finanziario gestionale . Approvazione.
 
PREMESSO  che, ai sensi del DPGR n. 263 del 10/08/2021, tra le funzioni della 
Sezione Provveditorato Economato rientrano anche le forniture economali per il 
funzionamento degli uffici dell’Amministrazione e, comunque, tutti quei servizi e 
forniture per il funzionamento dell’Ente; 
 
ATTESO che con nota del Direttore del Dipartimento della Protezione civile prot. n. 
207527 del 30/04/2024 è stata richiesta, per il N.U.E. di Foggia situato presso 
l’Aereoporto Gino Lisa di Foggia,  la fornitura ed installazione di distributori automatici 
di bevande e alimenti  per il personale regionale in servizio h.24 e per gli utenti e 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 2



ospiti della sede; 
 
RILEVATA l’esigenza di procedere tempestivamente all’affidamento del servizio di cui 
in oggetto, data l’eccessiva dislocazione del Centro operativo NUE 112 da qualsiasi 
esercizio commerciale di ristoro;
 
ATTESO che,  per quanto innanzi espresso, al fine di evitare che il predetto immobile 
per l’attivita’ lavorativa del  NUE  112 resti sprovvisto di distributori automatici di 
bevande e alimenti preconfezionati, si è provveduto a richiedere in data 07/05/2024  a 
n. 4 operatori economici, regolarmente iscritti su piattaforma Empulia, la 
 manifestazione d’interesse all’esecuzione del servizio in concessione di n. 1 
distributore automatico di bevande e alimenti e n. 1 distributore automatico di 
bevande calde mediante installazione e gestione di distributori automatici, così come 
richiesto da capitolato tecnico, ricevendo manifestazione di interesse da n. 2 operatori 
di cui solo uno, nello specifico la DI.A.Srl, nel rispetto di quanto richiesto da capitolato 
tecnico.
 
APPURATO che l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento della 
prestazione d’importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, 
dispone che le stazioni appaltanti procedono tra le altre con la seguente modalità, 
                b) affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante; 
              - L’allegato I. 1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 
1, lettera d), l’affidamento diretto come “ L’affidamento del contratto senza una 
procedura di gara, nel quale anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50,comma 1 
lettere a) e b) del codice e dei requisiti generali o speciali previsti nel medesimo 
codice”. 
               - che l’art. 17,comma 2 del d.lgs.36/2023 prevede che in caso di affidamento 
diretto, decisione a contrarre individua l’oggetto,l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico professionale; 
Si è provveduto pertanto all’avvio dell’affidamento in concessione,  per la durata di tre 
anni su piattaforma Empulia  con l’operatore economico Di.A. Srl in data 28/05/2024. 
 
DATO Atto che :

Il Valore complessivo della concessione è stato stimato ai sensi dell’art.179 del 
D.lgs,36/2023 in € 13.140,00 (oltre Iva);

•

L’affidamento di che trattasi non comporta per l’ente oneri diretti presenti e futuri 
in quanto il gestore remunererà la propria attivita’ d’impresa esclusivamente 
attraverso il prezzo pagato dall’utenza;

•

Il canone annuo di concessione da versare all’Ente – secondo la modalità di •

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 3



calcolo riportata nel capitolato tecnico ai sensi dell'art. 179 del D.Lgs.36/2023 -
 è stabilito in € 800,00 annuo per distributore per un totale annuo di  € 1600,00 
 oltre Iva ed oneri se dovuti, per i tre anni di concessione;
Il termine di presentazione dell’offerta è stabilito in 15 giorni successivi alla data 
di avviamento dell’affidamento su Empulia cioe' il 28/05/2024;

•

Responsabile unico del procedimento è il Funzionario E.Q. dell’Economato di 
Foggia e Bat dott.ssa Piemontese Isabella:

•

D.E.C. per l’esecuzione dei servizi e’ il Funzionario Dott. Aquilino Ponziano;•

ATTESO che entro il predetto termine la Di.A. srl ha presentato la propria offerta e si 
è proceduto all’apertura della busta amministrativa in data 13/06/2024 acquisita al 
protocollo n.290260 del 13/06/2024 constatando l’accettazione del canone di 
concessione annuo nella dichiarazione dell'offerta economica per distributore e la 
congruita’ dei prezzi di listino rispetto alla finalità perseguita dalla stazione appaltante 
nonche' la regolarita' dell'intera  documentazione di gara ricevuta, per cui la procedura 
di affidamento di aggiudicazione si è conclusa con il rilascio del relativo CIG 
B214F20007 con l’operatore economico DI.A. Srl che risulta in possesso di 
documentate esperienze e dei requisiti di cui agli artt.94-95-96-97-98 e 100 del 
Codice dei Contratti Pubblici del  D.Lgs.36/2023 propedeutici all’affidamento dei 
contratti di lavori,servizi e forniture,desumibili anche dal DGUE – Documento di Gara 
Unico Europeo. 
 
VISTI  gli esiti dei controlli d’ufficio effettuati sulla Ditta Di.A.Srl a seguito dell’accesso 
a banche dati a propria disposizione:

E’ stato acquisito il DURC, attestante la regolarita’ contributiva sino al 
19/06/2024 ( prot. INAIL 39803302 in atti Economato al prot. n. 280051 del 
10/06/2024)

•

È stato attestato che non ricorrono le condizioni per l’informativa antimafia;•
È stato consultato il casellario ANAC richiesta del 27/05/2024 prot.n. 290260 
 del 13/06/2024 da cui non risultano annotazioni riferibili alla predetta ditta;

•

 
VERIFICATA INOLTRE

L’autodichiarazione relativa al possesso dei requisiti tecnico professionali 
regolarmente firmata digitalmente dal fornitore – DGUE;

•

L’autodichiarazione relativa alla tracciabilita’ dei flussi finanziari regolarmente 
firmata digitalmente dal fornitore;

•

la visura camerale storica, regolarmente firmata digitalmente dal fornitore;•

acquisiti al prot. n. 290260 del 13/06/2024; 
 
VERIFICATA la regolarità del procedimento: 
 
RITENUTO di dover procedere in merito aggiudicando il servizio di concessione di 
che trattasi, per la durata di anni 3 (tre), con opzione di rinnovo per altri tre anni, alla 
ditta DI.A. Srl – V.le Magna Grecia n. 4/6 Cassano delle Murge (Bari)- P.Iva 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 4



04166560724, che come da art. 7 del Capitolato tecnico – dovrà corrispondere alla 
Regione  il canone annuo fisso ed omnicomprensivo di € 800,00  per distributore per 
un totale di  € 1.600,00 annui per n. 2 distributori installati, per la cui riscossione 
provvederà per competenza la Sezione Demanio e Patrimonio. 
 
 

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della normativa in 
materia di protezione dei dati personali secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 e 
ss.mm.ii. e dal Regolamento UE n. 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 27 aprile 2016 nonché dalle vigenti disposizioni regionali. Ai fini della pubblicità 
legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora 
tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti 
separati, esplicitamente richiamati.

 
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.

 
 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti ed è 
escluso ogni ulteriore onereaggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo 
stanziamento previsto dal Bilancio Regionale 

 
DICHIARAZIONI E/O ATTESTAZIONI

 
Si attesta che il presente provvedimento non  rientra nell’ambito di applicazione 
dell’art. 23, comma 1, l. b) del D.Lgs. n. 33/2013;

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

 
Per quanto riportato in premessa, di prendere atto dell’istruttoria espletata, che qui si 
intende integralmente richiamata, e per l’effetto:

Di affidare - ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.L. n. 36/2023. - alla 
società Di.A. Srl  la concessione del servizio di installazione e gestione di n. 2 
distributori automatici presso gli uffici regionali del NUE 112 c/o l’aereoporto 
Gino Lisa di Foggia ;

1. 

Di dare atto che il concessionario dovra’ corrispondere alla Regione il canone 
concessorio di € 800,00 ( oltre Iva e oneri se dovuti) per distributore per un 

2. 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 5



totale di € 1.600,00 (oltre Iva  e oneri se dovuti) per n. 2 distributori automatici;
Di dare atto che il Dirigente della Sezione Provveditorato Economato, dott. 
Francesco Fabio Plantamura, provvederà a sottoscrivere il contratto con la 
società DI.A.Srl;

3. 

Di dare atto che non trova applicazione il termine dilatorio per la stipula del 
contratto ai sensi dell’art. 55 c.2 del D.lgs. 36/2023 e che si procederà alla 
stipula del contratto con le modalità di cui all’all’art. 18, c.1 del D.Lgs. 36/2023;

4. 

Di dare atto che il contratto sottoscritto dalle parti sarà notificato alla Sezione 
Demanio e Patrimonio per gli adempimenti di competenza;

5. 

Di notificare il presente atto alla Sezione Demanio e Patrimonio a cura del 
RUP dott.ssa Isabella Piemontese;

6. 

Di individuare D.E.C. del presente affidamento il dott. Aquilino Ponziano, 
funzionario dell’Economato di Foggia;

7. 

Di disporre che il presente provvedimento:8. 

 È immediatamente esecutivo;

È stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine tutte 
progressivamente numerate, firmato digitalmente e adottato in unico originale;

a. 

Sarà trasmesso, tramite piattaforma CIFRA, al Segretario della Giunta 
Regionale, e sarà pubblicato nella sezione “ Amministrazione Trasparente” sul 
sito istituzionale della Regione Puglia per le finalità di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e 
ss.mm.ii.;

b. 

Sarà pubblicato per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua adozione, ai 
sensi dell’art. 20 comma 3 del DPGR n. 22/2021, all’albo regionale 

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 107/DIR/2024/00802 dei sottoscrittori della proposta:

P.O. Economo Provinciale di Foggia
Isabella Piemontese

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Provveditorato - Economato
Francesco Fabio Plantamura

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 6


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori

	

	



